
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 107 DEL 27/11/2023

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Agevolazioni Tassa Tari 2023 - Criteri e determinazioni limite ISEE - Approvazione

L’anno 2023 il giorno 27 nel mese di Novembre alle ore 19:10, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
il vigente “Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)”, approvato con deliberazione C.C. n.
28 del 30.06.2021, esecutiva,  all’ art. 23  “Altre agevolazioni”  prevede che:

 “Il  Comune nell’ambito degli  interventi socio-assistenziali,  accorda ai soggetti  residenti che versino in
condizioni di grave disagio sociale ed economico, e pertanto assistiti  dai competenti  uffici  dei servizi
sociali (ASL – Società della Salute o altro organo competente), e su segnalazione degli stessi, l’esonero
totale o parziale dal pagamento della tassa, facendosi carico del relativo onere”;

 “L’esenzione è concessa per l’intero periodo d’imposta a coloro che vengono assistiti in via continuativa
per l’intero anno. L’esenzione opera limitatamente ai locali direttamente abitati dai soggetti beneficiari
dell’assistenza, ed adibiti ad abitazione principale compreso pertinenze”;

 “Sono inoltre previste agevolazioni, pari alla riduzione del 100%, 80% e 60%, per i nuclei familiari che
abbiano indicatore ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) compreso nei limiti annualmente
stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale; le stesse sono concesse su richiesta degli interessati e
fino alla concorrenza delle dotazioni finanziarie dei fondi a seguito di apposita graduatoria;

RITENUTO OPPORTUNO
definire le priorità di accesso al relativo Bando, nonché i criteri per la definizione della graduatoria comunale,
per le agevolazioni TARI 2023, come di seguito specificato:

 Requisiti  per  ottenere  la  riduzione  del  100%  quota  fissa  e  variabile:  I.S.E.E.  non  superiore  a  €.
3.000,00;

 Requisiti per ottenere la riduzione del 80% quota fissa e variabile: I.S.E.E. non superiore a €. 9.000,00;
 Requisiti  per  ottenere  la  riduzione  del  60%  quota  fissa  e  variabile:  I.S.E.E.  non  superiore  a  €.

15.000,00;

STABILITO
che le agevolazioni oggetto del Bando, siano concesse a condizione che:

- il richiedente, nonché i componenti del proprio nucleo familiare siano proprietari, o titolari di altri diritti
reali,  della sola unità immobiliare destinata a propria abitazione di residenza, per la quale viene
richiesta l’agevolazione TARI 2023 (comprensiva di eventuale pertinenza);

      -      il richiedente sia in regola con il pagamento della Tassa TARI 2022; 
- il richiedente sia in possesso dell’ISEE 2023 (Ordinario o corrente) in corso di validità per un valore

massimo di € 15.000,00;

RITENUTO opportuno:
-  prevedere  un  contributo  a  favore  degli  utenti  del  servizio  TARI  risultanti  attivi  nell’anno  2023,  dopo
l’emissione degli avvisi di pagamento di saldo 2023;
- concedere ai soggetti residenti che versano in condizioni di grave disagio sociale ed economico, e pertanto
assistiti dai competenti uffici dei servizi sociali (ASL – Società della Salute o altro organo competente), e su
segnalazione degli stessi, l’esonero totale o parziale dal pagamento della tassa, facendosi carico del relativo
onere”;
- stabilire che le agevolazioni TARI 2023 saranno concesse fino ad esaurimento delle risorse disponibili
garantendo la priorità di intervento su base I.S.E.E.,  nei limiti  sopra individuati,  e secondo i  criteri  sotto
specificati: 
 presenza nel nucleo familiare del richiedente di portatori di handicap permanente riconosciuto (come

definiti dalla legge 104/92) o di invalidità superiore al 66% di riduzione della capacità lavorativa – punti
3; 

 nucleo monogenitoriale con minori a carico (nel caso di coniugi non legalmente separati, ancorché non
conviventi, il punteggio non sarà attribuito) – punti 2,5; 

 presenza nel nucleo di due o più minori a carico – punti 2; 
 abitazione con unico occupante ed ultrasessantacinquenne – punti 1,5; 
 presenza nel nucleo familiare del richiedente di uno o più componenti ultrasessantacinquenni – punti 1;
 in presenza di ulteriore parità si procederà secondo l’ordine di presentazione della domanda;

ACCERTATO CHE
per  l’esercizio  finanziario  2023 è  previsto  uno  stanziamento  complessivo  di  €  18.000,00,  destinato  alle
agevolazioni Tassa TARI e che nel caso in cui, a seguito dell’assegnazione risultassero somme residue, le



stesse saranno ripartite in eguale misura tra i beneficiari, fino all'esaurimento del fondo disponibile anche in
deroga al contributo massimo stabilito;

RITENUTO dover deliberare in merito;

VISTI:
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore
Pubblica Istruzione e Affari Sociali in ordine alla regolarità tecnica;
-  il  parere  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  e  art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  del  Responsabile  Settore
Economico/Finanziario Amministrativo e di Supporto, in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui richiamato e trascritto:

1)  DI  APPROVARE  i  criteri  e  le  modalità  esposti  in  premessa  e  qui integralmente  richiamati,  per  le
agevolazioni a carattere sociale previste dall’art. 23 “Altre agevolazioni” - del vigente  Regolamento per la
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) e di stabilire per l’anno 2023 le seguenti priorità di accesso al Bando:

 Requisiti per ottenere la riduzione del 100% quota fissa e variabile: I.S.E.E. non superiore a €. 3.000,00;
 Requisiti per ottenere la riduzione del 80% quota fissa e variabile: I.S.E.E. non superiore a €. 9.000,00;
 Requisiti per ottenere la riduzione del 60% quota fissa e variabile: I.S.E.E. non superiore a €. 15.000,00;

2) DI DEFINIRE inoltre, i seguenti ulteriori requisiti per la richiesta delle agevolazioni:

 il richiedente, nonché i componenti del proprio nucleo familiare siano proprietari, o titolari di altri diritti
     reali, della sola unità immobiliare destinata a propria abitazione di residenza, per la quale viene richiesta 
     l’agevolazione TARI 2023 (comprensiva di eventuale pertinenza);

 il richiedente sia in regola con il pagamento della Tassa TARI 2022; 
 il richiedente sia in possesso dell’ISEE 2023 (Ordinario o corrente) in corso di validità per un valore 

     massimo di € 15.000,00;

3)  DI  STABILIRE, che  le  agevolazioni  TARI  2023 saranno concesse  fino ad esaurimento delle  risorse
disponibili garantendo la priorità di intervento come da punto 1) e secondo i criteri sotto specificati: 
-  presenza  nel  nucleo  familiare  del  richiedente  di  portatori  di  handicap  permanente  riconosciuto  (come
definiti dalla legge 104/92) o di invalidità superiore al 66% di riduzione della capacità lavorativa – punti 3; 
- nucleo monogenitoriale con minori a carico (nel caso di coniugi non legalmente separati, ancorché non
conviventi, il punteggio non sarà attribuito) – punti 2,5; 
- presenza nel nucleo di due o più minori a carico – punti 2; 
- abitazione con unico occupante ed ultrasessantacinquenne – punti 1,5; 
- presenza nel nucleo familiare del richiedente di uno o più componenti ultrasessantacinquenni – punti 1; 
- in presenza di ulteriore parità si procederà secondo l’ordine di presentazione della domanda;

4) DI PREVEDERE una contributo a favore degli utenti del servizio TARI risultanti attivi nell’anno 2023, dopo
l’emissione dei ruoli per il pagamento del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi;

5) DI CONCEDERE, ai soggetti residenti che versano in condizioni di grave disagio sociale ed economico, e
pertanto  assistiti  dai  competenti  uffici  dei  servizi  sociali  (ASL  –  Società  della  Salute  o  altro  organo
competente), e su segnalazione degli stessi, l’esonero totale o parziale dal pagamento della tassa, facendosi
carico del relativo onere”;

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali la predisposizione dei
provvedimenti necessari all’esecuzione del presente atto, secondo le modalità contenute in premessa.

Con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Agevolazioni Tassa Tari 2023 - Criteri e determinazioni limite ISEE - 
Approvazione

Il sottoscritto POLLASTRINI BARBARA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  121 del 17/11/2023.

 

Pieve a Nievole, 17/11/2023

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

POLLASTRINI BARBARA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Agevolazioni Tassa Tari 2023 - Criteri e determinazioni limite ISEE - 
Approvazione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
121 del 17/11/2023.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 14/12/2023 al 29/12/2023.

Data, 14/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  27/12/2023 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 14/12/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini


